
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 227 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 01 de Fevereiro de 202121

RESOLUÇÃO “P” N.º 102 DE 29 DE JANEIRO 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear YONE DA SILVA RICCI, matrícula 10/145.102-0, Arquiteto, 
com validade a partir de 1º de janeiro de 2021, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo A-DAS-06, código 049465, da Coor-
denadoria Geral de Licenciamento e Fiscalização, da Subsecretaria de 
Controle e Licenciamento Urbanístico, da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico, Inovação e Simplificação.

RESOLUÇÃO “P” N.º 103 DE 29 DE JANEIRO 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar JOSE VICENTE DE PAULA SANTOS, matrícula 11/292.026-2, 
Arquiteto, com validade a partir de 1º de janeiro de 2021, da Função 
Gratificada de Assistente II, símbolo DAI-06, código 049452, da Coor-
denadoria Geral de Licenciamento e Fiscalização, da Subsecretaria de 
Urbanismo, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 28/01/2021

Processo: 02/000.645/2020 - Tendo em vista o despacho do Subsecreta-
rio Executivo, considerando a Prestação de Contas regular, APROVO a 
comprovação de despesa do Sistema Descentralizado de Pagamento dos 
gestores LUIZ CARLOS PIMENTEL RIBEIRO, matrícula 11/132.541-4 e 
BRUNNO SOARES DE MACEDO, matrícula 11/271.274-3, referente ao 
processo nº 02/000.645/2020,

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 29/01/2021

Processo: 02/002.002/2018 - RATIFICO o constante às fls. 433/434, 
publicado no D.O. Rio nº 194, de 16/12/2020, referente à prorrogação 
do período contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, celebrado com 
a Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB, visando à 
continuidade da prestação dos serviços de limpeza das Unidades Des-
centralizadas desta Secretaria, com fulcro no art. 57, II da Lei Federal 
nº 8.666/93.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA “P” Nº 01 DE 29 DE JANEIRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Resolução “P” SMDEIS nº 16 de 19 de Janeiro de 2021,

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta o processo nº 02/000.621/2020. Aposentar, 
ROSE MARY DE AZEVEDO SANTOS, Agente de Administração, Classe 
Especial, matrícula n.º 10/162.991-4, do Quadro Permanente, nos termos 
do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional n.º 41/2003.

CDURP
C D U R P

_ _ _

Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto do Rio de Janeiro 
Rua Sacadura Cabral, 133 - Saúde - Cep.: 20081-261 
Tel.: 2153-1400 - E-mail: cdurp@cdurp.com.br

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 016 DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE da COMPANHIA de DESENVOLVIMENTO URBANO 
da REGIÃO do PORTO do RIO de JANEIRO - CDURP, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE,
Nomear, PABLO RITTO KOEHLER, a partir de 06 de janeiro de 2021, no 
cargo de Gerente I, código 039844, na Gerência de Serviços e Obras, na 
Diretoria de Operações, da Companhia de Desenvolvimento Urbano da 
Região do Porto do Rio de Janeiro.

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 017, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE da COMPANHIA de DESENVOLVIMENTO URBANO 
da REGIÃO do PORTO do RIO de JANEIRO - CDURP, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE,
Designar, MONICA CRISTINA SOUZA SILVA, PABLO RITTO KOEHLER, 
WALBER DA LUZ CORREA e JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA PEREIRA, 
para constituírem a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 001/2021, 
a partir do dia 25/01/2021 que versa sobre a prestação de serviços de 
operação viária, monitoramento e manutenção dos túneis Marcello 
Alencar, Rio 450 e Arquiteta Nina Rabha, de acordo com estabelecido em 
sua CLÁUSULA SEXTA.

PRESIDÊNCIA
DESPACHOS DA PRESIDÊNCIA
EXPEDIENTE DO DIA 29/01/2021

Processo nº 01/240.044/2020 - Nos termos do art. 62, §4º da Lei 
13.303/2016 c/c Art. 73,§5º do Decreto Rio nº 44.698/2018. Fica aberto o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de recursos

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Secretária: Katia Marisa Soares da Silva de Souza 
 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES “P” SMI DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Nº 04 - Exonerar, com validade a contar de 01/01/2021, IATA ANDERSON 
DE CARVALHO GAETANO, matrícula 11/283.937-1, Agente de Trabalho 
de Engenharia do Cargo em Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-06, 
código 072548, da Assessoria de Programação e Controle, da Coordena-
doria Geral de Obras, da Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

Nº 05 - Exonerar, com validade a contar de 01/01/2021, IVAN GOMES DA 
SILVA, Agente de Trabalhos de Engenharia, matrícula nº 11/274.510-7, do 
Cargo em Comissão de Subgerente II, Símbolo DAS-06, código 072660, 
da 1ª Gerência de Obras, da Coordenadoria Geral de Obras, da Subse-
cretaria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 06 - Exonerar, com validade a contar de 01/01/2021, CARINE ALVES 
DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 11/271.316-2 do Cargo 
em Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-06, código 072946, da 
Subgerência de Obras, da Gerência de Obras e Monitoramento, da Co-
ordenadoria Geral de Projetos, da Subsecretaria de Infraestrutura, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 07 - Exonerar, com validade a contar de 01/01/2021, RENATO LUIZ 
DA CONCEIÇÃO, Arquiteto, matrícula 11/245.387-6 do Cargo em 
Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-06, código 072952, da Gerência 
de Projetos Viários, da Coordenadoria Geral de Projetos, da Subsecreta-
ria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 08 - Exonerar, com validade a contar de 01/01/2021, MARCUS 
HENRIQUE MONTEIRO GUEDES, Engenheiro Civil, matrícula nº 
11/267.569-2 do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, 
código 072947, da Subgerência de Obras, da Gerência de Obras e Mo-
nitoramento, da Coordenadoria Geral de Projetos,da Subsecretaria de 
Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 09 - Exonerar, com validade a contar de 01/01/2021, ALAN DA SILVA 
SIRQUEIRA, Engenheiro Civil, matrícula nº 11/248.563-9, do Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 072940, da Gerência 
de Projetos Estruturais, da Coordenadoria Geral de Projetos,da Subse-
cretaria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 10 - Exonerar, com validade a contar de 01/01/2021, CESAR MAURICIO 
BACELAR TAVARES, Engenheiro Civil, matrícula 11/248.011-9 do Cargo 
em Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-06, código 072631, da 
Gerência de Custos de Obras e Serviços de Engenharia, da Subsecreta-
ria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 11 - Dispensar, com validade a contar de 01/01/2021, IVANIL 
SEVILHA, Artífice de Carpintaria e Marcenaria, matrícula 12/010.561-9, 
do Cargo em Comissão de Assistente II, Símbolo DAI-06, código 072954, 
da Coordenadoria Geral de Projetos, da Subsecretaria de Infraestrutura, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 12 - Dispensar, com validade a contar de 01/01/2021, FLAVIO 
SOUTILHA DE SOUZA, Engenheiro Civil, matrícula 12/296.728-9, do 
Cargo em Comissão de Assistente II, Símbolo DAI-06, código 072938, da 
Gerência de Projetos Estruturais, da Coordenadoria Geral de Projetos, da 
Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 13 - Dispensar, com validade a contar de 01/01/2021, WILLIAM 
CHAVES DE ALMEIDA, Agente de Trabalhos de Engenharia, matrícula 
12/118.772-3, do Cargo em Comissão de Assistente II, Símbolo DAI-06, 
código 072934, da Gerência Técnico-Administrativa, da Coordenado-
ria Geral de Projetos, da Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

Nº 14 - Dispensar, com validade a contar de 01/01/2021, ALDILÉIA 
VIEIRA ROSA, Agente de Trabalhos de Engenharia, matrícula nº 
12/268.152-6, do Cargo em Comissão de Assistente II, Símbolo DAI-06, 

código 072547, da Assessoria de Programação e Controle, da Coordena-
doria Geral de Obras, da Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

Nº 15 - Exonerar, com validade a contar de 01/01/2021, RODRIGO 
GOMES DA CUNHA, Engenheiro Civil, matrícula nº 11/271.183-6, do 
Cargo em Comissão de Subgerente II, Símbolo DAS-06, código 072652, 
da 3ª Gerência de Obras da AP-5, da Coordenadoria Geral de Obras, da 
Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 16 - Exonerar, com validade a contar de 01/01/2021, CARLOS BAARS 
DE ARAUJO, Engenheiro Civil, matrícula 11/169.092-4 do Cargo em 
Comissão de Gerente de Processo I, Símbolo DAS-08, código 088455, 
da Coordenadoria de Programas de Investimentos, da Subsecretaria de 
Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Nº 17 - Nomear, com validade a contar de 01/01/2021, VICTOR 
FERREIRA DE CASTRO, Arquiteto, matrícula nº 10/267.540-3, para o 
Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, código 082251, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 18 - Designar, com validade a contar de 01/01/2021, MÁRCIO 
ANTONIO ASSUMPÇÃO RODRIGUES, Agente de Vigilância, matrícula 
nº 12/113.652-2, para a Função Gratificada de Assistente II, símbolo 
DAI-06, código 082226, da Coordenadoria de Análise e Acompanhamen-
to de Despesa,da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Nº 19 - Nomear, com validade a contar de 01/01/2021, IARA ALVES 
PEREIRA, Agente de Administração, matrícula nº 11/257.865-6, para o 
Cargo em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 082225, da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos,da Subsecretaria de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 20 - Nomear, com validade a contar de 01/01/2021, RENATA DE 
GUSMÃO GOMES DE ARAÚJO PORTOCARRERO, Professor II, matrícula 
nº 10/206.733-8, para o Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo 
DAS-09, código 082246, da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística,da 
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 21 - Nomear, com validade a contar de 01/01/2021, EDGARD BAIRROS 
HENRIQUES, Agente de Administração, matrícula nº 11/271.319-6, para 
o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 082232, 
da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística,da Subsecretaria de 
Gestão, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 22 - Nomear, com validade a contar de 01/01/2021, SIMONE PONTES 
DA COSTA, Profissional de Nível Médio, matrícula nº 11/198.695-9, 
para o Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 
082245, da Coordenadoria de Análise e Acompanhamento de Despesa, 
da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 23 - Nomear, com validade a contar de 01/01/2021, JAIME 
GERALDINO DINIZ FIGUEIREDO, Agente de Trabalhos de Engenharia 
matrícula 10/138.884-2, para o Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 072624, da Gerência de Projetos Especiais da 
Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 25 - Designar, com validade a contar de 01/01/2021, ANA BEATRIZ 
ZAGARI KOELER SCHILLING, Agente de Trabalhos de Engenharia, 
matrícula 10/140.610-7, para o Cargo em Comissão de Assistente II, 
símbolo DAI-06, código 072666, da Coordenadoria Geral de Obras, da 
Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 26 - Nomear, com validade a contar de 01/02/2021, FLAVIA FERREIRA 
LIMA, Agente de Administração, matrícula nº 11/192.620-3, para o Cargo 
em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 082234, da Coor-
denadoria de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 27 - Designar, com validade a contar de 01/01/2021, ALDILÉIA VIEIRA 
ROSA, Agente de Trabalhos de Engenharia, matrícula nº 12/268.152-6, 
para o Cargo em Comissão de Assistente II, símbolo DAI-06, código 
072655, da 2ª Gerência de Obras da AP-2 e 4, da Coordenadoria Geral 
de Obras, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura.

Nº 28 - Nomear, com validade a contar de 01/01/2021, DANIELE DOS 
SANTOS BARROS, Agente de Administração, matrícula nº 11/227.329-
0, para o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 
082221, da Gerência de de Contratos e Convênios,da Coordenadoria 
de Licitações e Contratos,da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

Nº 29 - Nomear, com validade a contar de 01/01/2021, LIVIA FERREIRA 
DO AMARAL FIGUEIREDO, Arquiteta, matrícula 11/267.537-9 para o 
Cargo em Comissão de Assessor I, Símbolo DAS-09, código 072675, da 
Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-01-31T23:57:18-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




